
نگران کننده ترین 
منبع آشفتگی ناشی 
از عدم پیشرفت در 
جلوگیری از تشدید 

تنش منطقه ای 
است. رویدادهای 

هفته گذشته، از 
جمله تداوم حملات 

در دریای سرخ، 
یمن، لبنان، سوریه 

و عراق - همراه 
با درگیری های 
غزه - همگی 

حاکی از ضعف 
رویکرد تیم بایدن 
برای جلوگیری از 

گسترش تنش است

هشدار جدی ایران به آمریکا
حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجه 
جمهوری اســامی ایران که برای شرکت در نشست 
شورای امنیت ســازمان ملل درباره وضعیت منطقه 
غرب آسیا )خاورمیانه( شرکت کرده است، گفت، به 
آمریکایی ها پیام و هشــدار جــدی داده ایم که اقدام 
مشــترک آنها با انگلیس در دریای سرخ و علیه یمن، 
یک »خطای اســتراتژیک « بــود.  به گــزارش ایرنا، 
امیرعبداللهیــان گفت: »مــا به آمریکایی هــا پیام و 
هشــدار جدی دادیم، اقدامی کــه آمریکا و انگلیس 
به طور مشــترک انجــام دادند و بــه مناطقی در یمن 
حمله کردند، تهدید صلح و امنیت در منطقه است. 
تشدید دامنه جنگ است.«  وزیر خارجه ایران تصریح 
کرد: »در همان ساعاتی که آمریکا و انگلیس حماتی 
را علیــه یمن انجام دادند، تصاویر ماهواره ای نشــان 
می دهد که حدود ۲۳۰ کشــتی تجــاری و نفتی در 
دریای سرخ در حال حرکت بوده؛ این به این معناست 
که پیام یمنی ها را به خوبی دریافت کرده اند که صرفاً 
کشتی هایی که به مقصد بنادر رژیم اشغالگر اسرائیل 
در حرکت هستند، توسط یمنی ها متوقف می شوند.«  
امیرعبداللهیان در عین حال گفت: »من البته هفته 
گذشــته در داووس )ســوئیس( در ماقاتــی کــه با 
آقای دیوید کامرون وزیر خارجه انگلیس داشــتم، به 
صراحت گفتم که اقدام شما در تنش افزایی در دریای 

سرخ و علیه یمن، یک خطای استراتژیک بود.«
امیرعبداللهیــان در نخســتین دیــدار خــود در 
نیویــورک بــا ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه روســیه 
گفت وگو کرد. امیرعبداللهیان و لاوروف در این دیدار 
درباره برخی موضوعات در دستور کار روابط دوجانبه 
و همچنین تحولات منطقه ای از جمله آخرین تحولات 
جنگ علیــه غزه گفت وگو و تبادل نظــر کردند.  وزیر 
امور خارجه ایران با اشاره به مقاومت ۱۰۰ روزه مردم 
مظلوم غزه و شکســت رژیم اسرائیل در دستیابی به 
اهدافش، تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی به سوریه 
و لبنان را ناشــی از تاش برای منحرف کردن توجه 
جامعه جهانــی از این شکســت مفتضحانه، عجز و 
درماندگی این رژیم در میدان نبرد و تاشــی شرورانه 
برای گسترش بی ثباتی و ناامنی در منطقه دانست. 
امیرعبداللهیان با اشــاره به جایگاه روســیه و نقش 
آن بــه عنوان یکــی از اعضای دائم شــورای امنیت، 
خواســتار ایفای نقش فعال تری توسط این کشور به 
منظور توقف جنگ علیه غزه شــد. وزیر امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران با ابراز خرســندی از سطح 
روابط دوجانبه و سفر اخیر جناب آقای دکتر رئیسی، 
رئیس جمهور کشورمان به مسکو، ابراز امیدواری کرد، 
در سفر آتی رئیس جمهور روسیه به تهران، سند جامع 
همکاری راهبردی فی مابین دو کشور به امضا برسد. 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه فدراسیون روسیه نیز در 
این دیدار بااظهار خرسندی از آخرین وضعیت روابط 
دوجانبه، بر اجرایی کردن توافقات حاصله تاکید کرد.
وزیر خارجه جمهوری اســامی ایــران در دیدار 
خود بــا عبدالله بوحبیــب، وزیر خارجــه لبنان نیز 
گفــت: »ثبات و امنیــت لبنان بر ثبــات و امنیت در 
کل منطقه اثرگذار اســت و جمهوری اسامی ایران 
همــواره از تحکیم ثبات و امنیــت در لبنان حمایت 
کرده و می کند.«  وزیر خارجه لبنان با تاکید بر نقش 
مردم و محور مقاومت در برابر تجاوزات رژیم اسرائیل، 
خواســتار توقف فوری جنایات ایــن رژیم علیه مردم 
بی گناه و مظلوم غزه شد و اقدامات جنایتکارانه این 

رژیم را عامل بی ثباتی در منطقه دانست.
حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امــور خارجــه 
جمهوری اســامی ایران در دیدار با گیر پدرســون، 
فرســتاده ویژه ســازمان ملل متحد در امور سوریه، از 
تاش های او و ســازمان ملل بــرای کمک به برقراری 
ثبات در سوریه ابراز خرسندی و حمایت کرد. وزیر امور 
خارجه جمهوری اسامی ایران بر ضرورت عزم  جدی 
جامعه جهانی و همکاری کشورهای منطقه و نهادهای 
بین المللی بــرای مبارزه قاطع و مؤثر با پدیده شــوم 
تروریســم، تاکید کرد. امیرعبداللهیان همچنین در 
ادامه »خواستار اهتمام جدی جامعه بین المللی برای 
توقف تجاوزات رژیم صهیونیستی علیه کشور سوریه 
و نقــض تمامیت ارضی این کشــور توســط این رژیم 
شد.«  پدرســون نیز از نقش سازنده و مؤثر جمهوری 
اســامی ایران در مبارزه با تروریسم و کمک به حل و 
فصل سیاسی بحران این کشور از جمله در روند آستانه 
تقدیر و تشــکر کرد و بر ضرورت تــداوم نقش آفرینی 
تهران »در هرگونه ابتکار سیاسی« تاکید کرد.  فرستاده 
ویژه ســازمان ملل متحد در امور سوریه تاکید کرد که 
ادامه بحران در فلسطین و غزه، تاثیر منفی و مخربی 

بر روند های صلح منطقه ای داشته است.
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احتمال تشــدید تنش در مقیاس بزرگ همچنان اندک اســت 
و درحالی کــه عملیات نظامی اســرائیل در غــزه ادامه دارد، 
گالانــت، وزیر دفاع اســرائیل، ســیگنال انتقــال تدریجی به 
عملیات های با شــدت کمتر را نشــان داده اســت. همچنین 
در مورد دیپلماســی تهاجمی ایالات متحده که توسط آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه و تیمش رهبری می شود، چیزهای 
زیــادی می توان گفت. این تاش ها ممکن اســت از تشــدید 
کامل تنش در لبنان و همچنین دریای ســرخ، عراق و سوریه 
جلوگیری کند. در نهایت، تیم بایدن حداقل در حال ترســیم 
نقشــه راه مناســب برای کنتــرل غزه پس از جنگ اســت که 
شامل یک مسیر دیپلماتیک گسترده برای بازگرداندن راه حل 

دوکشوری به عنوان هدف نهایی است.

مشکلات دیروز و امروز سیاست خاورمیانه ای بایدن �
 برایان کاتولیس

معاون سیاستگذاری
»حال تــان اســت؟«. این جملــه ای بود که 
جان کربی، ســخنگوی شورای امنیت ملی 
جــو بایــدن، در جریان یــک کنفرانس مطبوعاتی که بســیار 
آشــفته اش کرده بود، خطاب بــه خبرنگاری بیــان کرد. این 
ســخن کربی در پاسخ به سری ســوالات در مورد رویکرد کلی 
دولت بایدن در قبال خاورمیانه مطرح شــد؛ تنها چند ساعت 
پــس از آنکه نیروهای آمریکایی و انگلیســی به چندین نقطه 
در یمن حمله کردند. دولت بایدن در هفته گذشــته با سه نوع 
آشــفتگی در سیاســت خاورمیانه ای خود مواجه شده است: 
فهرست طولانی و رو به رشد تهدیدات در خود منطقه، برخی 
چالش های سیاســی داخلــی در رویکــرد خاورمیانه ای اش و 
آشــفتگی داخلی در تیم خودش. اگر بخواهیم از مورد ســوم 
آغــاز کنیم باید گفت که بایدن به راحتی می تواند به بی نظمی 
داخلی رســیدگی کند، زیرا این جنبه یکی از مواردی اســت 
که بایدن بیشــترین کنتــرل را روی آن دارد. این خبر مبنی بر 
اینکه لوید آستین، وزیر دفاع بایدن ماه گذشته در بیمارستان 
بســتری شــد و چندین روز را بدون اطاع فرمانده کل قوا در 
بخش مراقبت هــای ویژه گذراند، آن هــم در زمانی که آمریکا 
عملیــات نظامــی خود را در خاورمیانه تشــدید کرده اســت، 
توجیه پذیر نیست اما می توان به نحوی توضیح اش داد. دولت 
بایدن همچنین با چالش مداوم مخالفت از درون صفوف خود 
درباره سیاســت های منطقه ای اش و تهدید به کناره گیری از 
سوی برخی نیروها در نهادهای مختلف روبه رو است. هرچند 

هنوز موج استعفای کارکنان آنقدر قابل توجه نیست.
این اختاف داخلی به عامل دوم مرتبط است که ریشه در 
برخی انتقادات سیاســی داخلی و نارضایتی از رویکرد بایدن 
در خاورمیانــه دارد. باید دیــد که صدای بلندشــده در ادامه 
اعتراضات در شــکل دادن بــه نتایج انتخابــات در ماه نوامبر 
آینــده، چقدر اهمیت دارد. مرکز ثقل در بحث های سیاســی 
آمریکا بیشــتر بر روی مسائل داخلی متمرکز است و مشخص 
نیســت که بحث هــای سیاســت خاورمیانه ای دولــت بایدن 
تا چــه حد به دغدغه اصلــی رأی دهندگان تبدیل می شــود. 
بزرگترین منبع آشفتگی در حال حاضر آن چیزی است که در 
خود منطقه اتفاق می افتد. در اینجــا، تیم بایدن همچنان از 
دستیابی به پیشرفت در 5 هدف اصلی که در آغاز جنگ تعیین 
کرده بود، ناموفق بوده اســت. تیم بایدن از حق اسرائیل برای 
دفاع از خود حمایت کرده و هدف اســرائیل برای از بین بردن 
تهدید ناشــی از حماس را تایید کرده است. اما هنوز مشخص 
نیســت که این کمپین تا چه حد برای بازگرداندن بازدارندگی 
و امنیت مؤثر بوده اســت. کمتر از نیمــی از گروگان هایی که 
در 7 اکتبر توســط حماس و گروه های دیگر دســتگیر شــده 
بودند، ســالم به خانه بازگشــته  اند. در همین حال، تاش ها 

دیپلماتها

برای محافظت از غیرنظامیان در نوار غزه و ارسال کمک های 
بشردوســتانه حتی انتظارات دولــت بایدن را بــرآورده نکرده 
اســت. به رغم تداوم گفت وگوها با شــرکای منطقه ای در مورد 
اینکه اهداف نهایی مشــترک در جبهه اســرائیل و فلســطین 
چگونه ممکن اســت محقق شــوند، واقعیت این اســت که با 
ادامه نبرد در غزه، اساساً چیزی به نام یک طرح واقعی وجود 
ندارد. در مورد پایان دادن به بحران میان اسرائیل و فلسطین، 
شــکاف بین ایالات متحده، اســرائیل و شــرکای عرب آمریکا 
همچنان قابل توجه است. با این حال، نگران کننده ترین منبع 
آشــفتگی ناشی از عدم پیشرفت در جلوگیری از تشدید تنش 
منطقــه ای اســت. رویدادهای هفته گذشــته، از جمله تداوم 
حمات در دریای ســرخ، یمن، لبنان، سوریه و عراق - همراه 
با درگیری های غزه - همگی حاکی از ضعف رویکرد تیم بایدن 

برای جلوگیری از گسترش تنش است. 

خطر درگیری  لبنان و اسرائیل در مرز �
 راندا اسلیم/ پژوهشگر ارشد

درگیری هــای شــدید از 8 اکتبــر ۲۰۲۳ در 
امتداد مرز لبنان و اسرائیل ادامه یافته است. 
اگرچــه این درگیری ها به جنــگ غزه مرتبط 
است، اما پدیده جدیدی نیست. هرچند که ممکن است از نظر 
دامنه و شــدت با درگیری های مرزی قبلی متفاوت باشند، اما از 
همان الگوی مدرج، افزایشی و متناسب پیروی می کنند. مقامات 
اسرائیلی به طور فزاینده ای تهدید می کنند که این درگیری های 
مرزی در نهایت لبنان را به یک جنگ همه جانبه بسیار مخرب با 
اسرائیل می کشاند. مقامات حزب الله می گویند، هرگونه جنگی 
به همان اندازه برای اســرائیل هم هزینه برخواهد داشت. با این 
حــال، هر دو طرف همچنان می گویند که به راه حل دیپلماتیک 
برای جلوگیری از تشــدید تنش مرزی متعهد هستند. حزب الله 
هرگونه مذاکره بر سر این موضوع را مشروط به پایان جنگ در غزه 
کرده است. حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله در سخنرانی های 
خود اشاره کرده است که اهداف اولیه این تشدید مرزی حمایت 
از حماس و پایان دادن به جنگ در غزه اســت. لبنان و اسرائیل 
ســابقه درگیری های مرزی دارند که آخرین آنها در ژوئن گذشته 
بود. یعنی زمانی که اسرائیل ادعا کرد، حزب الله در نزدیکی قجر، 
روستای مورد مناقشه بین لبنان و اسرائیل، چادرهایی را برای پناه 
دادن به جنگجویان خود در خاک اسرائیل برپا کرده است. ژوئیه 
گذشــته، تبادل آتش بین دو طرف باعث زخمی شدن سه عضو 
حزب الله شــد. چند روزنامه نگار لبنانی و نمایندگان پارلمان نیز 
در امتداد مرز مورد هدف گاز اشــک آور اسرائیلی ها قرار گرفتند. 

هیچ مرز زمینی بین المللی به رســمیت شناخته شده ای بین دو 
لبنان و اسرائیل وجود ندارد زیرا هر دو طرف تاکنون با تعیین آن 
موافقت نکرده  اند. یک »خط عقب نشینی« به طول ۱۲۰ کیلومتر 
وجود دارد که به خط آبی معروف اســت که ســازمان ملل متحد 
در ژوئــن ۲۰۰۰ پس از عقب نشــینی اســرائیل از جنوب لبنان 
در آن سال ترســیم کرد تا مشخص کند که آیا اسرائیل مطابق با 
قطعنامه 4۲5 و 4۲6 شــورای امنیت سازمان ملل عقب نشینی 
کرده است یا خیر. پس از موفقیت ایالات متحده در میانجیگری 
برای توافق مرزهای دریایی بین لبنان و اســرائیل در اواخر سال 
۲۰۲۲، واشنگتن بار دیگر در تاش است تا تنش ها را در امتداد 
مرز کاهش دهد تا از بروز جنگ همه جانبه ای که اسرائیل تهدید 
می کند لبنان را به درون آن بکشــاند، جلوگیــری کند. در قلب 
این چالش ۱۳ نقطه مرزی زمینی مورد مناقشــه قرار دارد که 7 
مورد از آنها قباً در مذاکرات غیرمستقیم گذشته با میانجیگری 
آمریکا بین دو طرف حل و فصل شده است. از شش نقطه مرزی 
مورد مناقشــه که باقــی مانده اند حل دو مورد به شــکل ویژه ای 
چالش برانگیــز خواهد بود: نقطــه B۱، واقع در ناقــوره لبنان، 
که بیروت آن را نقطه شــروع مرز زمینــی جنوبی خود می داند و 
نقطه بعدی، آن چیزی اســت که لبنان آن را »سکونتگاه وازانی« 
می نامد، که از یک سو تا نقطه M9 که در تقاطع رودخانه وازانی 
قرار دارد، کشیده شده و از سوی دیگر به بلندی های اشغال شده 

جولان ادامه می یابد.
در مــاه آگوســت گذشــته، در پایان ســفر دوروزه آموس 
هوخشتاین، فرســتاده ویژه ایالات متحده به لبنان، اینطور 
اعام شد که واشــنگتن در حال بررسی امکان میانجیگری 
درباره مناقشــات مرزی زمینی بین لبنان و اســرائیل است. 
هوخشــتاین در جریان ســفر هفته گذشــته خود به بیروت 
که پیش از ســفر به تل آویو انجام شــد، خاطرنشان کرد، این 
وظیفه ایالات متحده اســت که به یــک راه حل دیپلماتیک 
برای مناقشــه مرزی کنونی بین لبنان و اسرائیل دست یابد. 
براســاس گزارش هــای مطبوعاتــی طبق بیانیه هــای دفتر 
نخســت وزیر لبنان، هوخشــتاین ضمن اشــاره به دشواری 
دســتیابی به یــک راه حل بلندمــدت برای مناقشــه مرزی، 
خواستار اقدامات موقت برای آرام کردن اوضاع در مرز جنوبی 
لبنان شد. نصرالله، دبیرکل حزب الله، در سخنرانی خود در 5 
ژانویه، درها را برای مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا و اسرائیل 
بر سر تعیین مرزهای زمینی باز کرد و مذاکرات را مشروط به 
پایان جنگ در غزه کرد. موضع نصرالله تغییر قابل توجهی از 
موضع قبلی حزب الله مبنی بر مخالفت با مذاکرات بر سر مرز 

زمینی جنوبی لبنان بود.
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